Дело № 1-272/2020

Уникальный идентификатор дела:07RS0002-01-2020-003023-28

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 октября 2020 года город Баксан

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Алакаева Р.Х.,

при секретаре судебного заседания – Акежевой Р.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> КБР Нибежева М.Б.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Канукова Х.П., представившего удостоверение № от 21.09.2009г. и ордер № от 07.09.2020г. имеющий регистрационный № в реестре адвокатов КБР, участвующего в деле по назначению суда, в порядке ст. ст. 50-51 УПК РФ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, со слов имеющего среднее образование женатого имеющего троих малолетних детей, неработающего, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 30 мин., находясь на участке местности, в поле, расположенном на расстоянии 200 м. в южном направлении от входных ворот домовладения № по 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР и 268 м. в юго-восточном направлении от входных ворот домовладения № по 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР, в границах с.

<

адрес> КБР, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства растительного происхождения для личного употребления без цели сбыта, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «марихуана», массой 29,7 гр., что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, которое незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции названного наркотического средства в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 35 мин., ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенном на расстоянии 140 м. в южном направлении от правого угла домовладения № по 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР и 194 м. в юго-восточном направлении от левого угла домовладения № по 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР, в границах с.

<

адрес> КБР.

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами дела и в судебном заседании заявил ходатайство, поддержанное защитником Кануковым Х.П. и государственным обвинителем Нибежевым М.Б., о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения. При этом осознает характер, последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Суд применил особый порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие троих малолетних детей, также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 73 УПК РФ в качестве обстоятельства, характеризующего личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача-нарколога состоял до 16.10.2018г., у врача-психиатра не состоит, не судим.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО1 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность являться на регистрацию в установленные инспекцией дни, и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Контроль за исполнением приговора возложить на УФСИН по месту жительства ФИО1

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – марихуана массой в высушенном виде 29,6г.,(с учетом израсходованных в ходе производства экспертизы 0,1гр.); ватный тампон со смывом с левой руки ФИО1, на котором выявлены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола; ватный тампон со смывом с носугубного треугольника ФИО1, контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий – подпись

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда КБР Р.Х. Алакаев